
Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 
 

 
 
 

 
                         
 

H O T Ă R Â R E   
privind reorganizarea Centrului de Primire în Regim de Urgență a Copilului în  

Vârstă de 0-3 ani Slobozia în Centrul de Plasament Specializat pentru  
Copilul cu Dizabilități cu Vârsta mai mică de 3 ani Slobozia 

 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Expunerea de motive nr.14905 din 16.11.2017 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.59 din 27.04.2017 privind aprobarea 
organigramei şi statului de funcţii ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și 
Protecţia Copilului Ialomiţa; 
 - Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.92 din 15.12.2016 
privind aprobarea Regulamentelor de organizare şi funcţionare a unor servicii sociale 
aflate în subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului 
Ialomiţa, 
 Examinând: 
 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.26 din 29.09.2004 privind închiderea, 
transformarea și înfiinţarea unor servicii din cadrul Direcţiei Generale pentru Protecţia 
Copilului Ialomiţa; 
 - Nota de fundamentare nr.22085 din 09.11.2017 a Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa; 
         - Raportul nr. 14906 din 16.11.2017  al Direcţiei Coordonare Organizare; 
         - Raportul nr. 15098 din 20.11.2017 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 
         - Raportul nr. 15194 din 21.11.2017 al Comisiei economico-financiare şi 
agricultură; 
 - Raportul nr.15186 din 21.11.2017 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 
socială şi familie, 
       În conformitate cu: 
 - prevederile art. 64 alin. (1) și (2) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia și 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
  - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin. (5) lit. a) punctul 2 din Legea 
administraţiei publice locale  nr. 215/2001 , republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 



Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 
 

 
   

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1 (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Centrul de 
Primire în Regim de Urgenţă a Copilului în Vârstă de 0-3 ani Slobozia, situat în 
Municipiul Slobozia, Bulevardul Chimiei, nr. 13, se reorganizează în Centrul de 
Plasament Specializat pentru Copilul cu Dizabilităţi cu Vârsta mai mică de 3 ani 
Slobozia, cu aceleași coordonate. 
 (2) Capacitatea maximă a Centrului de Plasament Specializat pentru Copilul cu 
Dizabilităţi cu Vârsta mai mică de 3 ani Slobozia este de 18 de locuri.  
   
 Art.2 (1) Centrul de Plasament Specializat pentru Copilul cu Dizabilităţi cu Vârsta 
mai mică de 3 ani Slobozia, înfiinţat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Ialomiţa, funcţionează ca serviciu de tip rezidenţial, fără 
personalitate juridică, oferind pentru o perioadă de timp determinată servicii de 
îngrijire specializată copiilor cu handicapuri grave cu vârsta mai mică de 3 ani. 
 (2) Tot personalul încadrat la Centrul de Primire în Regim de Urgenţă a Copilului 
în Vârstă de 0-3 ani Slobozia se preia în structura Centrului de Plasament Specializat 
pentru Copilul cu Dizabilităţi cu Vârsta mai mică de 3 ani Slobozia.  
 

  Art.3 Cheltuielile ocazionate de funcţionarea Centrului de Plasament Specializat 
pentru Copilul cu Dizabilităţi cu Vârsta mai mică de 3 ani Slobozia sunt asigurate din 
bugetul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa pentru 
anul 2017, în limita prevăzută de acesta. 
 

        Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii 
la cunoştinţă publică. 
 

        Art.5 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va 
comunica spre ducere la îndeplinire Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Ialomiţa şi, spre ştiinţă, Direcţiei Achiziţii şi Patrimoniu, urmând să fie 
publicată pe  site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
 

PREŞEDINTE, 

VICTOR  MORARU 

 

                          
                 Contrasemnează,  

Secretarul județului Ialomița 
Adrian-Robert IONESCU 

 
 
 
 
Nr. 190            Rd./Oc.  
Adoptată la Slobozia           HAM 
Astăzi 23.11.2017                              2 ex. 


